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Date:  November 6, 2019 
 
This Addendum varies the Bidding and Contract Documents dated September 20, 2019 and 
titled: 
 
Project Name: PON HVAC Upgrades 
Project Number: 6219002 
 

 
This Addendum shall form part of the Contract Documents and is to be read, interpreted and 
coordinated with all other parts.  The cost of all work contained herein shall be included in the 
Contract sum.  The following revisions supersede the information contained in the original 
specifications and drawings issued for the above-named project.  Acknowledge receipt of this 
Addendum by inserting its number in the STIPULATED PRICE BID FORM.  
 

 
1.0 GENERAL 

1.1 Not Applicable 
 

2.0 SPECIFICATIONS 

2.1 Not Applicable 
 

3.0 DRAWINGS 

3.1 Not Applicable 
 

4.0 QUESTIONS AND ANSWERS 

Question: Please confirm that the only asbestos abatement is the 5000 ft2 of texture 
coat materials in the hallways for the project.   
Answer:  Refer to Addendum No. 001, question and answer 3, and ASK-02 clarifying 
area of asbestos abatement. 
 
Question: Please confirm the number of mobilizations required for the Abatement 
works as this is unclear from the documents provided for coordination with existing 
occupants. 
Answer:  There are a high number of possible scenarios to complete this work; 
abatement work needs to be coordinated with general contractor, abatement contractor, 
site operations personnel and other sub trades to determine the most cost effective and 
time efficient solution. 
 
Question: Please provide Hoarding Plan referred to throughout the Drawing A002 to 
A006 to identify area available for possession of the Contract works, also taking 
cognisance of the Abatement work scope to be undertaken as this will be separate from 
Infection Control / Construction Hoarding requirements. 
Answer:  During design work and phasing plan development, the intent was that 
construction hoarding would be erected with abatement hoarding constructed inside – 
once abatement work is complete, the poly could be removed, and construction 
hoarding will still be in place.  Ultimately, the layout and completion of this work is 
required to be coordinated between general contractor, abatement contractor, site 
operations personnel and other sub trades to determine the most cost effective and 
time efficient solution. 
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Question: From the Site Visit we note that Level 4 is owned / occupied by a Private 
Group with Level 1-3 occupied for Seniors Care. Please confirm the Infection Control / 
Hoarding requirements for the coordination required to this interface between areas. 
Answer:  It is anticipated that the Level 4 infection control will be a lower level than 
Levels 1-3; however, all infection control is still to be as per IH Infection Control 
Guidelines which can be found in the appendix of the specifications. 
 
Question: Please confirm the requirements surrounding Building Permits or if this has 
already been obtained? 
Answer:  If required, IH will be responsible for Building Permit. 
 
Question: Can the Consultant team / Owner confirm the anticipated Schedule for the 
Contract works to be undertaken. 
Answer:  Construction start is estimated to be in January/February 2020.  Project set-
up, hoarding, site access and even abatement could possibly take place prior to this; 
however, it is expected that all specialty equipment required for the project is ordered 
and scheduled for delivery so project schedule can be accurately determined prior to 
full project start. 
 
Question: Please provide duration for Consultant team Review & Approval of Shop 
Drawings as this has a direct relationship with the Material / Equipment Procurement & 
Manufacture durations to be applied in the Schedule. 
Answer:  In most cases shop drawing review will be completed and returned to the 
contractor within 5-7 days of receipt.  Some detailed shop drawings will require 
additional time for review; however, consultant will always aim to meet the above target. 
 
Question: Drawing A004 refers to Ceiling Patient Lifts to be installed per Individual 
requirements – Can you provide details of these please, or confirm if they are within this 
contract? 
Answer:  This note is to be removed from all drawings – there are no Ceiling Patient 
Lifts being installed in this project. 
 
Question: Can the Consultant team / Facility confirm locations for exhaust of Negative 
air?    
Answer:  Negative air will likely be exhausted through exterior windows – locations will 
need to be determined on-site and coordinated with general contractor, abatement 
contractor, on-site operations personnel and other subtrades. 
 
Question: Please provide specification and details for the existing Fireproofing that is to 
be patched / repaired.  
Answer:  All existing fire stopping that is found damaged, or fire stopping that is 
disturbed during renovation is required to be repaired as per section 07 84 00. 
 
Question: Based on the extensive Floor Slab scans contained within the tender 
documentation, please confirm this document forms the basis for the Concrete Cutting 
requirements and that no further Scanning is required to be priced / carried in Tender 
submission due to the full exercise already carried out? 
Answer:  As per discussion at the mandatory site walk-thru, additional scanning will be 
required.  Although a relatively exhaustive study was already completed, there is a 
chance that the existing alignment marks for templates have been removed.  Additional 
scanning to determine ideal location for penetration at each pod will still be required – 
only the existing nurse call conduit will be able to be affected by cutting. 
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Question: Dwg S100 Roof Plan identifies a total of 16 new penetrations throughout the 
roof slab, however, Add # 5 issued dwg # A204 Demolition key note # 7 identifies 21 
new mechanical openings - please clarify! 
Answer:  Only16 new penetrations at roof slab are required. 
 
Question: Please confirm as to the official Owner for this project:   Interior Health OR 
Interior Health Authority? 
Answer:  Interior Health or “IH” means Interior Health Authority 
 
Question: Please advise as to whether the successful General Contractor (And their 
Subcontractors) is going to be provided with designated parking spaces (if yes, how 
many and at what cost)? 
Answer:  No, some contractor parking will be available within the staging area; the 
amount will be determined by the how the general contractor chooses to lay out the 
staging area.  All other contractor parking will be pay parking in the adjacent lot on a 
first come first serve basis. 
 
Question:  Addendum 01 in the Questions and Answers (last question) notes that we 
will be given the South wings and West wings separately. 
If that is the case, our scaffolding is all set up on the South wing and we will be moving 
material through occupied spaces. Would it be possible to eliminate the need for 
scaffolding and coordinate equipment and material deliveries with Craig and use the 
service elevator? We have done this in the past with no impact to site. As the elevator is 
directly between the 2 wings, it would be the shortest distance to travel through 
occupied space. We could then also move all equipment, materials, and garbage 
through the back, double doors to the East near the elevator on the ground floor. 
When materials/equipment are not being delivered, it would then be best for workers to 
use the stairwell. 
Just bringing this up because using the scaffolding on the South wing will create the 
exact issue it was placed there to mitigate if we split the work between South and West 
wings as we would be constantly moving through patient space when working on the 
West wing. 
Answer:  The staging area is to be set up as per IFT documents.  The staging area is 
intended to facilitate the movement of people, materials and equipment.  This does not 
mean that no other areas or forms of transportation will be accessible to contractors.  
The general contractor and subcontractors will be required to coordinate movements 
within the facility with on-site operations personnel.  
 
Question:  As per General Phasing Note 1, we are to do the work pod by pod. When 
taking into consideration construction hoarding and inspection, hazmat hoarding, 
abatement, post-abatement testing, coring/cutting, mechanical work, electrical work, 
wall and ceiling framing, GWB finishing, painting, T-bar, finishing, terminal clean, and 
hoarding removal, it looks like we would be spending 20-25 working days per individual 
pod. With 8 pods per floor put that at 160-200 days per floor, that puts the project 
duration around 3 years when following General Phasing Note 1. If we could get an 
entire wing at once as suggested in Addendum 01, we could cut this time down 
substantially, but will only save about 30%. If we were able to get an entire floor, it 
would be cut down even more and the scaffolding in my first question would become 
relevant again. 
Answer:  General Phasing Note 1 to be revised to read:  All work will proceed on a 
wing by wing basis.   
Either the south wing or the west wing will be available on two levels at a time – this will 
require careful coordination with on-site operations personnel as movement of patients 
out of renovation zones will be required. 
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Except for work on level 3, which is currently vacant, contractor will be given one wing 
at a time – it is logistically impossible to provide an entire floor at a time and still 
maintain operations.   
 
Question:  Please clarify if the Sprinkler System Shop Drawings requested in Section 
21 13 00 / 1.5.1 are for to affected areas only. Would be acceptable to provide as built 
drawings of the affected areas only and provide an engineer’s letter stating the revisions 
done will not affect the capacity of the existing system to function as designed? 
Answer:  Requested sprinkler system shop drawings are for the affected areas only. 
Fire suppression contractor shall retain the services of a Professional Engineer 
registered in the Province of British Columbia to provide complete engineering design 
and field review services including signed and sealed fire suppression drawings. 
Provide sprinkler layouts for all the ceiling and bulkhead renovation work in the corridors 
including relocating and providing new sprinkler heads to suit new ceiling and bulkhead 
layout. 
 
Question:  I would request another walkthrough with some subcontractors this week. 
Consultants and Owner do not need to be present; we just want to verify some 
information with enough time to ask any questions that may arise. 
Answer:  No additional site visit will be granted.  As per IH Invitation to Bid, Item 4.0 – 
Site meeting date and time, as noted above provides the only opportunity to visit the 
site.  No individual and/or additional site meetings will be conducted. 
     
Question: Due to the fire dampers, insulation, and additional space required for the 
ducts, the vertical ducts will need an additional roughly 5” clear added, so a 9” duct will 
be required about 14” of space. This moves the framing much further into the hallway 
then appears to be indicated on the plans. Also, the handrail will encroach more into the 
hallway along with the fire cabinets that are shown to be installed on the fur out as well. 
Answer:  Fire dampers are to be installed above the floor slab as per mechanical 
drawings and detail 4/M002 (additional architectural details will follow in Addendum No. 
007).  As per mechanical specification section 23 07 13, duct insulation is not required 
on the new ducts inside the building. 
 

End of Addendum No. 6 
 

 


